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Annotatsiya.  Maqolada  gidrotermal  sharoitda  hosil  bo‘luvchi  foydali
qazilmalarni  geografik tarqalishi  va geologiyasini o‘rganishga  doir  ma’lumotlarni
qisqacha  tahlil  qilingan  bo‘lib.  Foydali  qazilma  konlarini  hosil  bo‘lishida
gidrotermal jarayonlarning o‘rni va ushbu jarayon natijasida hosil bo‘luvchi yoki
qayta  o‘zgaruvchi  minerallar  va  hozirgi  kunda  keng  ishlatilayotgan  sanoat
mahsulotlarini  kelib  chiqishiga  oid geografik va  geologik masalalar  muhokama
qilingan va tegishli xulosalar keltirilgan.
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Abstract. The  article  briefly  analyzes  the  data  on  the  geographical
distribution and geology of minerals formed under hydrothermal conditions. The
role  of  hydrothermal  processes  in  the  formation  of  mineral  deposits  and  the
geographical  and geological  issues  related  to  the  origin  of  minerals  formed or
transformed as a  result  of  this  process and the industrial  products  widely used
today are discussed and relevant conclusions are drawn.
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KIRISH (BBЕДEHИE / INTRODUCTION). Gidrotermal sharoitda hosil
bo‘lgan minerallar gidrotermik minerallashuv jarayoni natijasida hosil boʻladi. Bu
minerallarning yer qobigʻida harakatlanuvchi issiqlik oqimlari jinslar (mantiyadagi
harorati  yuqori  bo‘lgan  minerallar),  minerallarga  boy  suyuqliklar  choʻkishidan
hosil  bo‘lishini  tushunishimiz  mumkin.  Bu  suyuqliklar  odatda  magmatik  yoki
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metamorfik jarayonlar natijasida hosil bo‘ladi va yer yoriqlari bo‘ylab va boshqa
o‘tkazuvchan jinslar orqali ko‘chirilib o‘tadi. 

MUHOKAMA (ОБСУЖДЕНИЕ/DISCUSSION). Gidrotermal konlar - bu
yerni ichqi qobiqlarida (asosan mantiya moddalari va yer po‘stida ularning qayta
o‘zgarishi)  aylanib  yuradigan  issiqlik  oqimlari  natijasida  vujudga  kelgan
(boyitilgan) gaz-suyuq eritmalar natijasida hosil bo‘lgan sanoat ahamiyatiga ega
mineral birikmalardir. Minerallar ko‘pincha gidrotermik eritmalarda haqiqiy yoki
kolloid mineral eritmalar shaklida tashiladi (1-rasmga qarang).

1-rasm. Yerda gidrotermal jarayonlarni kechishi.

Gidrotermal  konlar  asosan  katta  chuqurlikda  -  taxminan  3,5  kilometr  va
undan  ko‘p,  o‘rtacha  -  1-3  kilometr  va  sayoz  -  1  kilometrdan  kam  yoki  yer
yuzasiga  yaqin  joyda  hosil  bo‘lishi  mumkin.  Gidrotermal  konlarning  taxminiy
shakllanish chuqurligini  geologik,  morfologik,  tekstura-struktura va mineralogik
mezonlar asosida aniqlash mumkin.

Gidrotermal  konlarning  genetik  turlari. XX  asrning  ikkinchi  yarmida
ko‘pchilik  geologlar  tomonidan  qabul  qilingan  yangi  zamonaviy  genetik
gidrotermal tasnif ishlab chiqila boshlandi.

U to‘rtta asosiy xususiyatni hisobga oladi:
1. Magmatik shakllanishlar bilan aloqasi,
2. Ma’dan (ruda) larning tarkibi;
3. Shakllanishning fizik-kimyoviy sharoitlari
4. Geologik va geokimyoviy parametrlar.
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Yuqoridagi o‘zgartirish va qo‘shimchalar bilan gidrotermal konlar guruhini
quyidagi genetik turlarga bo‘lish taklif etiladi:

1. Vulkanogen-gidrotermik
2. Plutonogen-gidrotermik
3. Gidrotermik-cho‘kindi
4. Gidrotermal-metasomatik
Shundan  so‘ng  gidrotermal  konlarni  tasniflashda  quyidagi  zamonaviy

jumlalar geologyaga kiritildi ular uch sinfga ajratildi:
1. Plutonogen granitoid;
2. Vulkanogen andezit;
3. Vulkanogen bazaltoid (postmagmatik).
Plutonogen gidrotermal konlar  shakli va genetik jihatdan kislotali, o‘rtacha

kislotali va o‘rtacha ishqoriy magmatik jinslarning kirib borishi bilan bog‘liq.
Vulkanogen-gidrotermal  konlar  asosan  burmalangan  hududlarda

quruqlikdagi andezit-datsitli vulkanizm, shuningdek faollashgan platformalarning
tutashgan qismi magmatizm bilan bog‘liqligi. Eng tipik konlar vulqon teshiklari va
ularning atrofi yaqinida joylashganlaridir.

2-rasm. Qizil dengiz havzasida metalli cho‘kindilarni hosil bo‘lishi
(S.G.Krasnov bo‘yicha, 1998-y).

Postmagmatik gidrotermal konlar cho‘kindi qatlamlarda joylashgan bo‘lib,
ularda  gidrotermal  minerallashgan  eritmalar  manbai  bo‘lib  xizmat  qiladigan
magmatik jinslar massivlari mavjud emas.
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Bir  narsani  alohida qayd etishimiz kerakki,  gidrotermal  konlarni  genezisi
doimo  muammolidir  ya’ni  ya’ni  magma  mahsulotlari  qayta  o‘zgarish  davrida
farqlanib ketishi va elementlarni reaksiyaga kirishishi bilan tavsiflash mumkin (2-
rasmga qarang).

Ba’zi  geologlar  bu konlarni  hosil  bo‘lishi  va undan keyingi  bosqichlarda
ba’zi o‘zgarishlarga uchragan birlamchi cho‘kindi singenetik moddalarga bog‘liq
deb  hisoblashadi.  Ularning  chuqurlikda  yotgan  va  eroziyaga  uchramagan
magmatik  jinslar  massivlari  bilan  bog‘liqligi  haqida  qarashlar  ham  mavjud.
Shunday  qilib,  bunday  konlarning  eritmalari  manbai  bo‘lib,  ular  bilan  aloqa
uzilgan uzoq magmatik  markazlar,  shuningdek,  metamorfizm paytida  cho‘kindi
qatlamlardan ko‘chirilgan cho‘kindi havzalarining o‘z birlamchi  moddalari  ham
bo‘lishi mumkin.

Gidrotermal suyuqliklar sovib, atrofdagi jinslar bilan oʻzaro taʼsirlashganda,
ular  choʻkib,  qimmatbaho  minerallar  bilan  reaksiyaga  kirishishi  natijasida
gidrotermal foydali  qazilma konlarini hosil  qiladi.  Quyida gidrotermal sharoitda
hosil bo‘lgan minerallarning ba’zi turlarini ko‘rib chiqamiz:

1.  Kvars  (SiO2) - yerda keng tarqalgan gidrotermal ma’danli mineraldir va
ko‘pincha oltin va kumush konlarida kvars tomirlari har xil turdagi gidrotermal
sharoitdagi konlari aniqlangan. Kvarsni mis, platina, molibden va rux kabi asosiy
metal konlari bilan bog‘liq bo‘lgan gidrotermal tomirlarda ham uchratish mumkin.

2. Sfalerit (ZnS) - ruxning asosiy ma’dani bo‘lgan tabiatda keng tarqalgan
gidrotermal  ma’danli  mineraldir.  Ko‘pincha  polimetall  ruda  konlarida  galena
(qo‘rg‘oshin  sulfid)  va  xalkopirit  (misli  temir  sulfidi)  kabi  boshqa  sulfid
minerallari bilan bog‘liq bo‘lgan gidrotermal tomirlarda uchratish mumkin.

3. Galenit  (PbS) - tabiatda keng tarqalgan gidrotermal ma’danli mineral va
qo‘rg‘oshinning asosiy ma’danidir. Ko‘pincha polimetall ma’dan konlarida sfalerit
va  xalkopirit  kabi  boshqa  sulfid  minerallari  bilan  bog‘liq  bo‘lgan  gidrotermal
tomirlarda uchraydi.

4.  Xalkopirit  (CuFeS2) -  keng tarqalgan gidrotermal  ma’danli  mineral  va
misning  asosiy  ma’danidir.  Ko‘pincha  polimetall  ma’dan  konlarida  sfalerit  va
galenit kabi boshqa sulfid minerallari bilan bog‘liq bo‘lgan gidrotermal tomirlarda
uchraydi.

5.  Flyuorit  (CaF2) -  gidrotermal  ma’dan  mineralidir,  u  ko‘pincha
qo‘rg‘oshin,  rux  va  ftorit  konlari  hosil  bo‘lishi  bilan  bog‘liq.  U  gidrotermal
tomirlarda hosil bo‘lib, binafsha, yashil, sariq va ko‘k ranglarni o‘z ichiga olgan
turli xil ranglarda mavjud.

6. Kassiterit (SnO2) - gidrotermal ma’danli mineral bo‘lib, qalayning asosiy
rudasi hisoblanadi. Ko‘pincha granit intruziyalari bilan bog‘liq bo‘lgan gidrotermal
tomirlarda va allyuvial konlarda uchraydi.
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7. Gematit (Fe2O3) -  gidrotermal ma’danli mineral va muhim temir manbai
hisoblanadi. Uni temirga boy konlar bilan bog‘liq bo‘lgan gidrotermal tomirlarda
topish  mumkin.  Gematit  temir  birikmalari  va  temir  oksidi  holida  mis  va  oltin
konlari bilan ham uchraydi.

8. Pirit (FeS2) – tabiatda keng tarqalgan gidrotermal ma’danli mineraldir va
ko‘pincha oltin, mis va boshqa asosiy metalli konlar bilan bog‘liq. Uni gidrotermal
tomirlarda topish mumkin va o‘ziga xos oltinsimon sariq rang va metall yorqinligi
bilan mashhur.

9. Sheelit (CaWO4) - gidrotermal ma’danli mineraldir va volframning asosiy
ma’dani  hisoblanadi.  Ko‘pincha  granit  intruziyalari  bilan  bog‘liq  bo‘lgan
gidrotermal  tomirlarda  uchraydi  va  o‘ziga  xos  to‘q  sariq,  sariq  rang va  yuqori
o‘ziga xos ko‘rinishi bilan ajralib turadi.

10.  Vismutinit  (Bi2S3) -  gidrotermal  ma’danli  mineraldir  va  vismutning
asosiy  ma’dani  hisoblanadi.  Ko‘pincha  qalay  va  volfram konlari  bilan  bog‘liq
bo‘lgan gidrotermal tomirlarda uchraydi va o‘ziga xos kumushsimon kulrang rang
va metalli yorqinligi bilan ajralib turadi.

Foydali qazilmalarga boy magmaning differensiyalanishi jaroyonlarida, o‘ta
asosli, asosli va ishqorli qotmalardan hosil bo‘lgan konlar magmatik konlar deb
ataladi.  Bu  konlarda  titan-magnetit,  apatit-magnetit,  misnikel,  xromit  rudalari,
platinoidlar,  oltin,  olmos,  kobalt,  vanadiy,  siyrak  yer  elementlari,  grafit  kabi
foydali qazilmalarning yirik zapaslari ma’lum. 

Demak,  bu  xil  konlarning  va  ularni  o‘rab  turgan  tog‘  jinslarning  hosil
bo‘lishi  magmaning  yer  bag‘ridan  ko‘tarilib  chiqib  qotish  jarayoni  bilan
chambarchas bog‘liq.

XULOSA  (ЗАКЛЮЧЕНИЕ/CONCLUSION).  Umuman  olganda
gidrotermal  ma’danli  minerallarning  yana  bir  nechta  misollarini  keltirib  o‘tish
mumkin. 

Hozirgi  vaqtda  o‘ziga  xos  geologik  sharoitga  qarab  gidrotermal  ma’dan
konlarida  hosil  bo‘lishi  mumkin  bo‘lgan  ko‘plab  boshqa  minerallar  ham
mavjudligini hisobga olib quyidagilarni ta’kidlash joizdir: 

Gidrotermal  ma’dan  konlari  turli  metallar  va  ma’danli  minerallarning
muhim  manbalari  bo‘lib,  gidrotermal  minerallashuvni  o‘rganish  bu  konlarning
shakllanishi va iqtisodiy ahamiyatini tushunish uchun muhim ahamiyatga egadir.
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